
VISTO: 

MENDOZA, 1 O ABR. 2002 

E l e x p e d i e n t e n° 10-476-S/2001 c o n t e n i e n d o e l p r o y e c t o 
sobre formación artística para niños a través de l a creación de 
" T a l l e r e s de Formación Artística pa r a Niños" como e x p e r i e n c i a 
p i l o t o , f o r m u l a d o p o r l a s P r o f e s o r a s P a u l i n a CARNEVALE, A l e j a n ­
d r a TRABUCO, María FORCADA y l a egresada Ivonne KAISER, e l a b o r a ­
do conjuntamente con l a Secretaría Académica y l a Secretaría de 
Extensión de e s t a F a c u l t a d . 

CONSIDERANDO: 

Que e l p r o y e c t o t i e n d e a l a valoración de l a educación 
artística en edad temprana; desde l a s e x p e c t a t i v a s de d e s a r r o l l o 
d e l niño; desde l a formación específica d i s c i p l i n a r . 

Que e l a r t e en l a i n f a n c i a , además de p r o v e e r un modo 
de pensar y reconocer a c t i v a m e n t e , p r o c u r a l a afirmación perso­
n a l y l a capacidad de d a r re s p u e s t a s a l t e r n a t i v a s a l o s p r o b l e ­
mas, hecho que se r e s u e l v e e n t r e o t r a s i n s t a n c i a s , en l a f a z 
c r e a t i v a que d e s a r r o l l a q u i e n l o p r a c t i c a . 

Que l a p r o p u e s t a p a r t e de una preocupación p o r i n c e n t i ­
v a r capacidades intrínsecas en e l hombre, desde una concepción 
i n t e g r a l temprana. 

Que ha s i d o e l a b o r a d a como a l t e r n a t i v a de inserción de 
lá'Facultad en e l medio, c u b r i e n d o una demanda de educación a r ­
tística f o r m a l desde edad temprana. 

Que l a p r o p u e s t a ha s i d o pensada t e n i e n d o en cuenta una 
lógica i n s t i t u c i o n a l en cuanto a l a enseñanza de l a s a r t e s . Se 
busca i n t r o d u c i r a l o s alumnos en l a comprensión de algunos as­
pect o s e s e n c i a l e s en l a práctica de l a s a r t e s , l i g a d o s a l a p r a ­
x i s específica. 

Que e l p r o y e c t o está e s t r u c t u r a d o en dos n i v e l e s . 

7^ Que par a e l p r i m e r n i v e l e l propósito es t r a b a j a r en 
,."!)̂ <̂ v̂ (̂¿iferentes l e n g u a j e s artísticos de manera r o t a t i v a , pero e n t r e -

t ^ ^ j ^ ^ i * * ^ l a z a d a , u t i l i z a n d o e j e s y d i s p a r a d o r e s comunes. Se. partirá desde 
una a p e r t u r a a l e n t o r n o sonoro; e l mundo de l a imagen, l o v i s u a l 

Ord. n° 



y l a acción uni d o s en un tiempo y e s p a c i o acotados. 

Que e l segundo n i v e l estará concentrado en l a s áreas 
específicas. 

Que p o r e l l o e l p r o y e c t o está a r t i c u l a d o contemplando 
a p o r t e s de t r e s d i s c i p l i n a s : l a Música, l a s A r t e s V i s u a l e s y e l 
T e a t r o . 

Los i n f o r m e s p r o d u c i d o s p o r l a s D i r e c c i o n e s de Ca r r e r a s 
de A r t e s V i s u a l e s , M u s i c a l e s y de A r t e s d e l Espectáculo, l o 
aconsejado p o r l a Comisión de Enseñanza y l o d i s p u e s t o p o r e s t e 
Cuerpo en su sesión d e l día 26 de marzo de 2002. 

Por e l l o , 

EL CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE ARTES Y DISEÑO 
ORDENA: 

ARTICULO 1°.- Aprobar l a creación de l o s ̂ Talleres de Formación 
Artística para Niños", con carácter de e x p e r i e n c i a p i l o t o , cuyo 
marco de d e s a r r o l l o obra en e l Anexo Único de l a p r e s e n t e orde­
nanza . 

ARTICULO 2°.- Los ^Talleres de Formación Artística para Niños" 
dependerán en e l aspecto o r g a n i z a c i o n a l de l a Secretaría de Ex­
tensión de e s t a F a c u l t a d . 

ARTICULO 3°.- E l d e s a r r o l l o , s e g u i m i e n t o y evaluación de l o s Ta­
l l e r e s estará a cargo de l a Secretaría Académica de e s t a F a c u l ­
t a d . 

ARTICULO 4°.- Comuniqúese e insértese en e l l i b r o de ordenanzas 
d e l Consejo D i r e c t i v o . 

ORDENANZA N 3 , -

I 
ütcr..-.VAr,;.\A DECANO -

MP/mi. 



Talleres efe FQxm^cíQU ArtístíQS, para Niaog 

ANEXO ÚNICO 

Destinatarios 

Niños de CINCO (5) a ONCE (11) años con i n q u i e t u d e s artísticas. 

Origen del proyecto 
Necesidad de dar r e s p u e s t a a l a s demandas de formación artística 
no f o r m a l en l a niñez. 
Dirección 
Parque General San Martín - Centro U n i v e r s i t a r i o 
Teléfono: 4494004 

Grupo de Elaboración 
Docentes: 
P r o f . P a u l i n a CARNEVALE ( A r t e s d e l Espectáculo) 
P r o f . A l e j a n d r a GARCÍA TRABUCCO (Música) 
P r o f . María FORCADA ( A r t e s V i s u a l e s ) 
Egresada: 

P r o f . Ivonne KAISER ( A r t e s V i s u a l e s ) 

I - Misión del Proyecto - Propósitos 
Los t a l l e r e s de a r t e s para niños p a r t e n de una preocupación p o r 
i n c e n t i v a r capacidades intrínsecas d e l hombre, desde una concep­
ción i n t e g r a l temprana. Por e l l o se p l a n t e a l a construcción de 
un e s p a c i o donde e l niño sea abordado desde l a práctica de l a s 
a r t e s , de una forma d i f e r e n t e , con una metodología de t r a b a j o 
gue pone l a mirada en l a s p o s i b i l i d a d e s de d e s a r r o l l o autónomo, 
m o t r i c e s , s e n s o r i a l e s , s e n s i t i v a s y mentales. 
Se privilegiará e l t r a b a j o desde t a l l e r e s artísticos pensados 
como l u g a r e s de enc u e n t r o donde se puedan r e v a l o r i z a r l a s expe-

# r i e n c i a s p r e v i a s y l a s capacidades, como punt o de p a r t i d a desde 
.rj^;-" l o i n d i v i d u a l h a c i a l o s o c i a l - c o m u n i t a r i o . 

La preocupación i n c l u y e i n t r o d u c i r un acento p a r t i c u l a r en e l e s e n v o l v i m i e n t o de l a s p o s i b i l i d a d e s e x p r e s i v a s ( s e n s i b l e s y 
p e r c e p t i v a s ) , como una forma p r i v i l e g i a d a de a c e r c a r s e a l cono-

En e s t e proceso se privilegiará e l l u g a r d e l cuerpo, porque es a 
través de él que e l niño empieza a d i f e r e n c i a r sus sensaciones 

sus capacidades y sus l i m i t a c i o n e s , sus d i s p o s i c i o n e s y e f i c i e n ­
c i a s . Es también a través d e l cuerpo que e l i n d i v i d u o comienza a 
dar señales, a expresarse y comunicarse, con e l mundo a p a r t i r 
de l a s h u e l l a s de su p r o p i a h i s t o r i a p e r s o n a l y s o c i a l . 

^•^^í^ c i m i e n t o d e l mundo. 

y desagradables, sus necesidades y s a t i s f a c c i o n e s , 

Ord . n s ^ ^ 



Anexo Único - h o j a 2 -
(á^m/iad cíe QSér-tei y ^tieño 

A l hombre l o m o t i v a l a necesidad de e x p r e s a r t o d o l o que es ca­
paz de e x p r e s a r ya sea a través de l a p i n t u r a , l a música, e l 
t e a t r o u o t r a s d i s c i p l i n a s c r e a t i v a s , p u e s t o que l a formación 
e s t r i c t a e inmóvil r e s t r i n g e l a v i d a emocional. 
No es nuevo pensar que se v i v e en una s o c i e d a d mecanizada donde 
desde pequeños se responde automáticamente a l o s p a t r o n e s y es­
quemas que p l a n t e a n l o s p r o p i o s a d u l t o s . Así l a capacidad de 
elección, l a l i b e r t a d p ara d e c i d i r l a p r o f u n d i d a d con que se r e ­
c i b e n l o s estímulos d e l e x t e r i o r están siempre atados a e s t a s 
marcas r e f e r e n c i a l e s más o menos pr o f u n d a s en l a persona y a l a s 
cua l e s debe su inserción en l a sociedad. E l a r t e se c o n s t i t u y e 
así en e s t r u c t u r a s de s e n t i d o s y s i g n i f i c a n t e s p a r t i c u l a r e s , que 
se r e f i e r e n a c o n s t r u c c i o n e s u n i v e r s a l e s p o s i b l e s de ser a n a l i ­
zadas y p r o d u c i d a s en cada etapa de l a v i d a d e l niño. 
Tiene como función e l "hacer pensar" a través d e l re c u e r d o y l a 
memoria, como s i f u e r a una intelectualización de s e n t i m i e n t o s , 
p r o y e c t a n d o y prod u c i e n d o mensajes. 
Se busca e n f r e n t a r l o s s e n t i d o s , hacer de l o común, l o que es 
p r o p i o , e l c e n t r o de reflexión. 
E l concepto de a r t e no es categoría a b s o l u t a , no es rígido, es 
e l r e s u l t a d o de un proceso en e l que i n t e r v i e n e n d i v e r s o s agen­
t e s y que se d e s a r r o l l a en un tiempo. 
Se a p e l a a l a necesidad de c o n s t r u i r cada s i g n o p r e s e n t e para 
v o l v e r a c o n s t r u i r una r e a l i d a d . 
Esto posibilitará de manera p r o g r e s i v a e l d e s a r r o l l o de un d i s ­
c u rso a p a r t i r de l a i n f i n i t u d de l a imagen, sonora, gráfica o 
actuada sobre l a limitación de l a p a l a b r a no v i v e n c i a d a . 
Se busca de e s t a manera, i n t r o d u c i r a l o s niños en cada e s p e c i a -
lindad artística, a l e n t a n d o y n u t r i e n d o e l e s t u d i o y l a a p r e c i a ­
ción de l a s a r t e s , proveyendo o p o r t u n i d a d e s para c o m p a r t i r r e ­
cursos con l a comunidad. 

11. Fuadamentación: valoración de la educación artística en edad 
temprana 

Desde l a s e x p e c t a t i v a s de d e s a r r o l l o del niño 
E l a r t e en l a i n f a n c i a , además de p r o v e e r un modo de pensar y 
reconocer a c t i v a m e n t e , p r o c u r a l a afirmación p e r s o n a l y l a capa­
c i d a d de dar re s p u e s t a s a l t e r n a t i v a s a l o s problemas, hecho que 
se r e s u e l v e e n t r e o t r a s i n s t a n c i a s , en l a f a z c r e a t i v a que desa-

^ ^ r r o l l a q u i e n l o p r a c t i c a . 

Ord. n' 



Anexo Único - h o j a 3 -

Se ve a l a c r e a t i v i d a d como l a capacidad de dar re s p u e s t a s a l ­
t e r n a t i v a s , como un en c u e n t r o con l a p r o p i a i d e n t i d a d , como p l a ­
t a f o r m a de l o simbólico en e l o t r o mundo d e l hombre, e l que f o r ­
ma p a r t e de l a poesía, l a s sensaciones, e l p o t e n c i a l de l a ma­
g i a . 
Desde l a más c o r t a edad f a c i l i t a un c o n t a c t o con e l mundo, armó­
n i c o y e q u i l i b r a d o . D e s a r r o l l a l a s capacidades e x p r e s i v a s y de 
comunicación, para e n c o n t r a r s e con e l p r o p i o s e n t i r y poder ma­
n i f e s t a r l o a b i e r t a m e n t e , e v i t a n d o una r u p t u r a e n t r e l a razón y 
l o s s e n t i d o s . 
En l a práctica d e l mismo se p l a n t e a n algunos p r i n c i p i o s funda­
mentales : 
* l a maduración tónica emocional, 
* l a movilización de l a v i d a i m a g i n a r i a 
* y l a distanciación, e n t e n d i d a como e l dominio d e l niño de sus 

p r o p i a s emociones y p u l s i o n a l i d a d e s . 
"Para que cada s u j e t o sea c o n s c i e n t e de sus c o n d i c i o n e s concre­
t a s y no i l u s o r i a s de e x i s t e n c i a , de su c o n t e x t o f a m i l i a r , comu­
n i t a r i o , histórico, que l o d e t e r m i n a y c o n f i g u r a en su i d e n t i d a d 
y para que p a r t i e n d o d e l c o n o c i m i e n t o pueda c r e a r nuevas formas 
de relación con l a r e a l i d a d , a p r o p i a r s e de e l l a p ara t r a n s f o r ­
m a rla, transformándose"(1) 
Howard Gardner señala que "hay una es p e c i e de edad de o r o en r e ­
lación con e l a r t e d u r a n t e l o s p r i m e r o s años de v i d a , cuando t o ­
do niño puede s e r cons i d e r a d o , en c i e r t o s e n t i d o , un pequeño a r -
t i s t - a . Y s i b i e n muchos niños continúan p a r t i c i p a n d o de l a s a r -
% ^ a mediados de l a i n f a n c i a , l o hacen con una dirección i n t e ­
r i o r mucho menos c l a r a , con una mayor búsqueda de modelos, en 
p a r t i c u l a r cuando no cuentan con un buen docente p a r a i n s p i r a r -

^jg^ l o s (...) Como hemos s u g e r i d o , l o s p r i m e r o s años de v i d a c o n s t i -
#^ t u y e n un período de d e s a r r o l l o n a t u r a l de l a competencia artís-

n cuanto a l a s etapas que s i g u e n , i n d i c a : "A mediados de l a i n ­
f a n c i a , en cambio se r e q u i e r e un t i p o de intervención más a c t i v a 
(...) l o que se p r e c i s a son fórmulas que s u m i n i s t r e n a l niño l a s 
h e r r a m i e n t a s que r e q u i e r e p a r a l o g r a r l o s e f e c t o s que desea y 
que l e abran nuevas p o s i b i l i d a d e s en vez de c e r r a r l a s . E l niño 
debería t e n e r algunas p r e g u n t a s que hacer y algunos medios para 
t r a t a r de r e s p o n d e r l a s , así como un c o n o c i m i e n t o i n c i p i e n t e de 

t i c a " ( 2 ) 

(1) de "Los organizadores d e l d e s a r r o l l o psicomotor" de Myrtha Hebe CHOKLER 
(2) Gradner, H. "Arte. Mente y Cerebro". Buenos A i r e s , Paidós, 1982. 

O r d . n s O 



Anexo Único - h o j a 4 -

A l aprender a p e r c i b i r , a pensar desde l a d i v e r g e n c i a , manejando 
procesos m u l t i a s o c i a t i v o s y a proponer a l t e r n a t i v a s de solución 
p e r s o n a l e s y d i f e r e n t e s , se l o g r a n vías útiles en o t r o s procesos 
de resolución c o t i d i a n a . 
Los a p r e n d i z a j e s estéticos e x p r e s i v o s , a c t i v a n aspectos d e l pen­
samiento humano (que en g e n e r a l no pueden s e r t r a b a j a d o s en l a 
escuela) y dinamizan procesos c o g n i t i v o s r i c o s . 
Deducimos entonces que e l d e s a r r o l l o de n u e s t r a s p o t e n c i a l i d a d e s 
desde niños mejora n u e s t r a c o n s t a n t e relación con e l mundo y nos 
p e r m i t e d e s c u b r i r n u e s t r a s p o s i b i l i d a d e s de diálogo con él. 

Desde l a formación específica d i s c i p l i n a r 
Las i n s t i t u c i o n e s e d u c a t i v a s s u p e r i o r e s a l o ancho d e l mundo han 
comprendido hace ya muchos años e l v a l o r de i n i c i a r a l o s niños 
tempranamente en e l camino de l a s a r t e s . Son muchos l o s mo t i v o s 
por l o s que, p o r ejemplo, l a s Escuelas de Música cuentan con de­
partamentos p r e p a r a t o r i o s , a l o s que a s i g n a n g r a n i m p o r t a n c i a a 
j u z g a r p o r l o s r e c u r s o s humanos y económicos que m o v i l i z a n en su 
e n t o r n o . 
Un p r i m e r análisis desde un ángulo más b i e n práctico, nos i n d i c a 
que e s t o s departamentos proveen luego a l a s Escuelas de un núme­
r o i m p o r t a n t e de e s t u d i a n t e s formados d e n t r o de l a orientación 
e d u c a t i v a que l a misma e s c u e l a p r o f e s a , produciéndose entonces 
un encadenamiento no traumático e n t r e l a s d i s t i n t a s etapas de l a 
c a r r e r a . También p o s i b i l i t a n l a práctica docente de l o s f u t u r o s 
maeátiros de a r t e , en un marco de experimentación y reflexión 
c o n s t a n t e c u a l es e l e n t o r n o u n i v e r s i t a r i o . 

La conatrucción de la propuesta 

I I I . Apuntes sobre l o s actuales desarrollos teóricos en torno a 
la educación artística en la niñez 

e n t r o de l o s a c t u a l e s d e s a r r o l l o s de l a psicología c o g n i t i v a , 
en l o r e f e r i d o a l o s procesos c r e a t i v o s y l a enseñanza de l a s 

P̂ ô̂  a r t e s , Gardner (3) señala que históricamente se han e v i d e n c i a d o 
dos métodos pa r a e l d e s a r r o l l o de l a s competencias artísticas: 
e l c e n t r a d o en e l d e s e n v o l v i m i e n t o n a t u r a l y e l c e n t r a d o en l a 
formación de competencias. 
E l p r i m e r o ve l a f i g u r a d e l niño co n t e n i e n d o l a s i m i e n t e d e l a r -

Todo niño es a l menos un e j e c u t a n t e p r o d u c t i v o e imagina-

"Arte, Mente y Cerebro", Paidós, 1982. 
O r d . n s Q 



Anexo Único - h o j a 5 -

t i v o de l a s a r t e s . E l docente t i e n e poca p r e s e n c i a a c t i v a , sólo 
debe g e n e r a r un ambiente cómodo y con l o s m a t e r i a l e s n e c e s a r i o s . 
Su t a r e a es más p r e v e n t i v a que d e s c r i p t i v a . 
E l c r i t e r i o opuesto p o s t u l a que es n e c e s a r i o c i e r t o d i r e c t i v i s m o 
dado que e l niño l i b r a d o a sus p r o p i o s r e c u r s o s , nunca podrá 
c o n c r e t a r sus p o s i b i l i d a d e s . N e c e s i t a guía f i r m e y a c t i v a i n t e r ­
vención. La i d o n e i d a d en l a s a r t e s i m p l i c a e l dominio de muchas 
técnicas con d i v e r s i d a d en cuanto a c o m p l e j i d a d . 
E l a u t o r propone i n s c r i b i r l a l e c t u r a de ambas p o s i c i o n e s d e n t r o 
d e l d e s a r r o l l o e v o l u t i v o g l o b a l d e l s u j e t o . Concluye s o s t e n i e n d o 
que ambos métodos t i e n e n su v a l o r , según l a edad de formación: 
* E l método d e l d e s e n v o l v i m i e n t o es p a r t i c u l a r m e n t e a p r o p i a d o en 

l a edad de l o s dos a s i e t e años. 
* Con r e s p e c t o a l a etapa e s c o l a r , parece a c o n s e j a b l e a d o p t a r una 

posición más a c t i v a e i n t e r v e n c i o n i s t a en e s p e c i a l en medios 
s o c i o c u l t u r a l e s en l o s que l a s i n i c i a t i v a s artísticas están 
v i r t u a l m e n t e p r i v a d a s de tod o apoyo s o c i a l o r g a n i z a d o , esperan­
do que a l l l e g a r a l a a d o l e s c e n c i a e l niño ya haya a d q u i r i d o 
s u f i c i e n t e d e s t r e z a y c o n c i e n c i a crítica así como numerosas 
ideas y s e n t i m i e n t o s que desea e x p r e s a r . 

En e s t e s e n t i d o está encarada e l área de formación artística en 
l o s OBC, t a n t o en l a educación Básica como en e l n i v e l Polimo-
d a l ^ 
Algunas c o n c l u s i o n e s r e l e v a n t e s son: 
* La formación artística será e n t e n d i d a como un proceso g r a d u a l y 

sistemático de enseñanza que i n v o l u c r a l o s e n s o r i a l , l o emocio­
n a l , l o a f e c t i v o y l o i n t e l e c t u a l , con l a i n t e n c i o n a l i d a d de 
d e s a r r o l l a r l a competencia estético - e x p r e s i v a donde juega un 
p a p e l fundamental l a imaginación c r e a d o r a . 

* Se p r e t e n d e d e s a r r o l l a r capacidades en v i r t u d de generar prác­
t i c a s i m i t a t i v a s o r e i t e r a t i v a s en l a s que l o p r o d u c i d o se r e ­
p i t e con características análogas, avanzando h a c i a l a s prácti­
cas c r e a t i v a s o r i g i n a l e s y que no se adapten plenamente a una 
l e y t r a z a d a y cuyos p r o d u c t o s i r r e p e t i b l e s , únicos se m a n i f i e s ­
t e n en l e n g u a j e s simbólicos p a r t i c u l a r e s . 
Se e n t i e n d e que e l a p r e n d i z a j e de códigos y técnicas p o s i b i l i t a 
una mayor comprensión y p o r t a n t o un acercamiento más completo 
a l hecho artístico, no o b s t a n t e l o c u a l su adquisición no debe 
c o n s t i t u i r s e en e l f i n último. 

Ord. n°3. 



Anexo Único - h o j a 6 -

* E l fenómeno de l a producción es a b i e r t o y p l u r a l , no sólo p o r 
l a s d i s t i n t a s c l a s e s de r e a l i z a c i o n e s m a t e r i a l e s y de e s t i l o s 
s i n o p o r su n i v e l de c o n t e n i d o r e p r e s e n t a d o , expresado y s i g n i ­
f i c a d o . 

* La especificación c u r r i c u l a r j u r i s d i c c i o n a l toma l o s bloque de 
l o s CBC pa r a proponer una lógica c u r r i c u l a r que se o r g a n i z a a 
l o l a r g o de t o d a l a formación con carácter p r o c e s u a l y de com­
p l e j i d a d c r e c i e n t e en t o r n o a l o s s i g u i e n t e s e j e s : 
* Exploración s e n s o p e r c e p t i v a 
* La producción 
* Apreciación de r e f e r e n t e s cercanos y l e j a n o s 
* Integración de l o s l e n g u a j e s artísticos. 

IV Llneamiezitos curriculares 
La p r e s e n t e p r o p u e s t a se organizó t e n i e n d o en cuenta una lógica 
i n s t i t u c i o n a l en cuanto a l a enseñanza de l a s a r t e s , que a l a 
vez c o n s t i t u y a una r e s p u e s t a superadora a l a que actualmente 
b r i n d a , r e s p e t e l a e s p e c i f i c i d a d d e l campo, c a p i t a l i c e l o s apor­
t e s de l o s nuevos marcos teóricos y asuma l o s l i n e a m i e n t o s nor­
m a t i v o s para e l si s t e m a e d u c a t i v o a r g e n t i n o . 
Se busca i n t r o d u c i r a l o s alumnos en l a comprensión de algunos 
aspectos e s e n c i a l e s en l a práctica de l a s a r t e s , l i g a d o s a l a 
p r a x i s específica, i n t e n t a n d o s i s t e m a t i z a r l a s a p r e c i a c i o n e s y 
j u l e l a s e m i t i d o s a propósito de l a s e j e r c i t a c i o n e s a r e a l i z a r , 
e s t a b l e c i e n d o p a r a l e l o s e n t r e l a forma como se aprende constan­
temente en l a v i d a . 

Enfogues, aportes desde cada disciplina 

Música 
Se p a r t e desde una a p e r t u r a h a c i a e l e n t o r n o sonoro, una r e v a l o ­
rización de t o d o l o que suena en t a n t o r e p e r c u t e emocionalmente 
en n o s o t r o s . Este l e n g u a j e sonoro, que es p a r t e d e l bagaje s o c i o 
- c u l t u r a l , comunica s i t u a c i o n e s c o n c r e t a s o p e r m i t e e v o c a r l a s . 
Tomando a l sonido como m a t e r i a prima y como punt o de p a r t i d a , se 
r e c o r r e e l camino h a c i a su formalización d i s c u r s i v a en e l t i e m -
po, 
Para e s t o , se l o explorará con c r i t e r i o a m p l i o , escalonando e t a ­
pas de observación con etapas de construcción, que a su vez l l e ­
varán a obs e r v a c i o n e s más agudas d e l fenómeno sonoro. 

Ord. n°3[:a 



•^Un.t.ve^4tJad(^\ae¿wia/cL%uaj^ AneXO ÚnicO - h o j a 7 -
áPact/Éeu¿ c/e QSdrleá y ^-iáeñtí 

Se centrará en l o s fenómenos g l o b a l e s que son comunes a l a s mú­
s i c a s de todas l a s c u l t u r a s y de todos l o s tiempos: e l ordena­
miento d e l m a t e r i a l en o r g a n i z a c i o n e s más o menos e s t a b l e s , que 
exhiben una t e x t u r a y r e s u l t a n en una forma en e l tiempo. 
Estos son l o s mismos p l a n t e o s que se hace un músico formado 
cuando compone y se propone a c e r c a r s e a esa v i v e n c i a a través de 
l a e x p e r i e n c i a d i r e c t a c r e a t i v a . 

Teatro 
La problemática que aborda e l t e a t r o se c e n t r a en su p o s i b i l i d a d 
de s e r un campo espe c i a l m e n t e a p t o para l a i n t e r d i s c i p l i n a r i e d a d 
en a r t e s . Lo v i s u a l , l o sonoro y l a acción se unen, en un tiempo 
y e s p a c i o acotados. 
E l t e a t r o p e r m i t e d e s a r r o l l a r aspectos l i g a d o s a l a percepción 
de l a s acciones d e l hombre, su conducta como s e r s o c i a l en y con 
e l o t r o . 
P r o p o r c i o n a h e r r a m i e n t a s para l a socialización desde l a e x t r o -
versión, aumentando l a capacidad de ponerse en situación, mos­
t r a r s e , exponerse a l a mirada d e l o t r o en d i f e r e n t e s s i t u a c i o n e s 
f i c t i c i a s , que pueden s e r un punto de p a r t i d a para a n a l i z a r l a s 
r e l a c i o n e s s o c i a l e s r e a l e s . 
Es p a r t i c u l a r m e n t e a p t o p a r a e l d e s a r r o l l o de capacidades r e l a ­
cionadas a l a interacción, l o g r u p a l y l a adaptación a l medio. 

E l proyecto como realidad 

V. Metodología 
Se p a r t e de un enfoque g l o b a l i z a d o r en cuanto a c e n t r o s de i n t e ­
rés, s i t u a c i o n e s problemáticas, temas, e t c . E l propósito es t r a ­
b a j a r en d i f e r e n t e s l e n g u a j e s artísticos de manera r o t a t i v a p e r o 
e n t r e l a z a d a , u t i l i z a n d o e j e s y d i s p a r a d o r e s comunes, para f a c i ­
l i t a r l a construcción de esquemas p e r c e p t i v o s que p e r m i t a n f i ­
nalmente d e s a r r o l l a r un s e n t i d o estético p e r s o n a l y c r e a t i v o . 



PRIMER NIVEL CONTENIDOS 

Conceptuales Procedimentales Actítudinales 

MÚSICA 
1.-
E l s o n i d o , c u a l i d a d e s per­
c e p t i b l e s . 
E n t o r n o sonoro. Producción 
sonoara: m a t e r i a l e s y modos 
de acción. 
C l a s i f i c a c i o n e s . 

2.-
Organización de l o s soni­
dos . 

3.-
Formalización d e l m a t e r i a l 
T e x t u r a s . Formas. 

1. -
Exploración d e l s o n i d o , aná­
l i s i s de sus c u a l i d a d e s , r e ­
creación de s o n i d o s u t i l i z a n ­
do m a t e r i a l e s y modos de ac­
ción, clasificación desde d i ­
f e r e n t e s parámetros, g r a f i c a -
ción. 

2. -
V i v e n c i a d e l movimiento d e l 
sonido en e l t i e m p o , e x p e r i ­
mentación con d i f e r e n t e s f o r ­
mas de o r g a n i z a r d i f e r e n t e s 
m a t e r i a l e s sonoros. 
3. -
Producción y graficación de 
obras empleando d i s t i n t o s r e ­
cursos t e x t u r a l e s y f o r m a l e s . 

1.-
C r e a t i v i d a d , c u r i o s i ­
dad, capacidad de ob­
servación. 

2.-
C r e a t i v i d a d , c u r i o s i ­
dad, capacidad de sín­
t e s i s . 

3.-
C r e a t i v i d a d , c u r i o s i ­
dad, capacidad de o r ­
ganización, autocríti­
ca, expresión p e r s o n a l 
y g r u p a l . 

1;^ i: 

1 le 

> 
n) 
X 

o 
a 
3 
H -
O 

o 
O 

Q) 

I 

Ord. n°p;í"""" 



PRIMER ^íyEL CONTENIDOS 

Conceptuales Procedimentales Actitudinales 

ARTES VISUALES 
1.-
E l l e n g u a j e plástico a través 
d e l entorno v i s u a l . Produc­
ción: m a t e r i a l e s y modos de 
acción: juego i n t u i t i v o , sen­
s a c i o n e s , sentimientos e 
i d e a s . E l dibujo, l a p i n t u r a 
y l a e s c u l t u r a en propuestas 
lúdico e x p r e s i v a s en l a s que 
se i n t e g r e n l o s lenguajes v i ­
s u a l e s . 

Organización de l a s imágenes, 
análisis de r e s u r s o s p o s i ­
b l e s . 

Formalización de l a s produc­
c i o n e s según i n t e n c i o n a l i d a d , 
e l r e l a t o s i g n i f i c a t i v o . 

1.-
Exploración de l o s códigos d e l 
lenguaje plástico, análisis de 
sus c u a l i d a d e s , recreación de 
imágenes del entorno u t i l i z a n d o 
m a t e r i a l e s y modos de acción. 
E x p e r i e n c i a s de exploración, 
producción y apreciación de men­
s a j e s e x p r e s i v o s , mediante e l 
uso de d i f e r e n t e s m a t e r i a l e s , 
soportes y técnicas. 

V i v e n c i a de l o s elementos plás­
t i c o s básicos como i n i c i a d o r e s 
de imágenes en e l tiempo y e l 
espacio, experimentación con d i ­
f e r e n t e s formas de o r g a n i z a r l o s 
elementos. 

Producción y graficación de 
obras empleando d i s t i n t o s r e c u r ­
sos compositivos. 

1.-
C u r i o s i d a d , capacidad de 
observación, selección. 

Aceptación d e l e r r o r co­
mo base de ap r e n d i z a j e 
c r e a t i v o . 

Análisis de d i v e r s a s es­
t r a t e g i a s para c r e a r a 
p a r t i r de estímulos d i ­
v e r s o s . 

Apreciación sobre l a 
pr o p i a capacidad para 
c r e a r y p r o d u c i r . 

Reflexión sobre l a s pro­
p i a s producciones. 

D 

O 

3 
H -
O 

o 

o 
03 

vO 

Ord. 



PRIMER NIVBL COmSNIDQS 

Conceptuales Procedimentales Actitudinales 

TEATRO 

E l jxiego dramático. 

Ro l e s conocidos e imagina­
r i o s . 

I m p r o v i s a r y c r e a r d r a m a t i z a -
c i o n e s r e a l i s t a s e imagina­
r i a s . 

Respeto por l a s pro­
ducciones de l o s com­
pañeros . 

V a l o r a r sus p r o p i o s 
procesos de a p r e n d i z a ­
j e . 

A p r e c i a r e l t r a b a j o en 
equipo y l a i n t e g r a ­
ción e n t r e l o s d i s t i n ­
t o s l e n g u a j e s artísti­
cos . 

C r e a t i v i d a d y c u r i o s i ­
dad. 

> 
3 
(D 
X 
O c:: 
3 o o 

3-
o 

o 
I 

Ord. n3;= 



SEGUNDO NIVEL CONTENIDOS 

Conceptuales Procedimentales Actitudinales 

MÚSICA 
1.-
E l sonido, c u a l i d a d e s percep­
t i b l e s . 
Entorno sonoro. Producción 
sonora: m a t e r i a l e s y modos de 
acción. C l a s i f i c a c i o n e s . E s ­
c a l a s de d i s t i n t o s paráme­
t r o s . 

Organización de l o s sonidos. 
Fenómenos r e g u l a r e s e i r r e g u ­
l a r e s , continuos y d i s c o n t i ­
nuos. Campos rítmicos. Densi­
dad cronométrica. 

Formalización d e l m a t e r i a l : 
T e x t u r a s , conceptos de i n t e ­
gración, independencia y su­
bordinación. Forma, concepto 
de permanencia, cambio y r e ­
torno . 

Exploración d e l sonido, análisis 
de sus c u a l i d a d e s , recreación de 
sonidos u t i l i z a n d o d i f e r e n t e s 
m a t e r i a l e s y modos de acción, 
clasificación desde d i f e r e n t e s 
parámetros, ordenamiento e s c a l a r 
de l o s sonidos desde d i f e r e n t e s 
parámetros, graficación. 

V i v e n c i a d e l movimiento d e l so­
nido en e l tiempo, experimenta­
ción con formas de o r g a n i z a r l o s 
m a t e r i a l e s sonoros, partiendo de 
d i f e r e n t e s consignas. V e r b a l i z a -
ción y graficación de cada op­
ción. 

Producción y graficación de 
obras g r u p a l e s empleando d i s t i n ­
tos r e c u r s o s t e x t u r a l e s y forma­
l e s . 

C r e a t i v i d a d , c u r i o s i d a d , 
capacidad de observa­
ción, aplicación de l o s 
conceptos nuevos en ac­
t i v i d a d e s i n d i v i d u a l e s y 
grupales. 

C r e a t i v i d a d y c u r i o s i ­
dad, capacidad de sínte­
s i s . 

C r e a t i v i d a d , coopera­
ción, capacidad de orga­
nización, capacidad de 
decisión, autocrítica, 
expresión s e n s i b l e , per­
s o n a l y grupal. 

| | í 
^ r ^ 

I I" I 
1 ^ 

> 
3 (í 
X 
O 

p 
H -
O o 

o 

Ord. n°< 



SEGUNDO NIVEL CONTENIDOS 

Conceptuales Procedimentales Actitudinales 

ARTES VISUALES 
Forma, c o l o r t e x t u r a s , o r ­
ganización e s p a c i a l , r i t m o , 
e q u i l i b r i o como puentes de 
exploración de l a s imágenes 
v i s u a l e s . 
Lo analítico y l o s u b j e t i ­
vo, l o simbólico y l o ex­
p r e s i v o a p a r t i r de d i f e ­
r e n t e s d i s p a r a d o r e s . 

Elaboración de pr o p u e s t a s 
con integración de l o s d i ­
f e r e n t e s l e n g u a j e s plásti­
cos. Imagen f i j a , móvil. 
B i d i t n e n s i o n a l i d a d y t r i d i -
mens i o n a l i d a d . 

Producción de mensajes v i s u a ­
l e s a p a r t i r de l a observa­
ción, e l r e c u e r d o y l a f a n t a ­
sía. 

Producción de mensajes f i g u ­
r a t i v o s y no f i g u r a t i v o s , 
u t i l i z a n d o d i s t i n t o s m a t e r i a ­
l e s c o n v e n c i o n a l e s o r e c i c l a -
dos con v a r i a d a s técnicas y 
s o p o r t e s . 

Experimentación con formas de 
o r g a n i z a r l o s m a t e r i a l e s par­
t i e n d o de d i f e r e n t e s c o n s i g ­
nas . 
Verbalización y producción 
según técnicas y s i g n i f i c a n ­
t e s p e r s o n a l e s . 

Observación 
s i s . 
Exploración. 

a n a l i -

Autoevaluación de su 
p r o p i a obra y de r e f e ­
r e n t e s cercanos y l e ­
j a n o s . 

C r e a t i v i d a d , coopera­
ción, capacidad de o r ­
ganización, c a p a c i d a d 
de decisión, autocrí­
t i c a , expresión s e n s i ­
b l e , p e r s o n a l y g r u ­
p a l . 

f i I 

I' ^ 1 

> 
3 rt) 
XI 
O a a 
H -
O 
O 

a-o 
Cü 

I 

Ord. n°3 



SEGUNDO NIVEL CONTENIDOS 

Conceptuales Procedimentales Actitudinales 

TEATRO 

La improvisación t e a t r a l 
como proceso e s t r u c t u r a n t e . 

E l "como s i " . 

Invención de d i s t i n t a s s i -
tuac i o n e s . 

E xperimentar e l juego de r o ­
l e s . 

Improvisación de p o s i b l e s 
formas de e x p r e s a r l a voz, e l 
cuerpo y l a s a c c i o n e s . 

C r e a t i v i d a d , c u r i o s i ­
dad, c a p a c i d a d de ob­
servación. 

Respetar l a s produc­
c i o n e s de l o s compañe­
ros y d e l p r o p i o g r u ­
po. 

S e n s i b i l i d a d para per­
c i b i r emociones. 

Reflexión sobre l a s 
p r o d u c c i o n e s p r o p i a s y 
l a de l o s o t r o s . 

Integración de l o s 
d i s t i n t o s l e n g u a j e s 
artísticos. 

Ord. n°Q 



Anexo Único - h o j a 14 -

VI. P e r f i l de los docentes 
Se tendrán en cuenta docentes con e x p e r i e n c i a de t r a b a j o de t a ­
l l e r i n t e g r a d o r de d i s t i n t a s ramas artísticas, con una a c t i t u d 
c r e a t i v a y a b i e r t a . Es i m p o r t a n t e que exprese l a v o l u n t a d de 
r e a l i z a r una l a b o r c o o p e r a t i v a j u n t o con l o s demás docentes, ya 
que g r a n p a r t e d e l t r a b a j o se diseñará en c o n j u n t o . 
Con e x p e r i e n c i a a c r e d i t a b l e p r o f e s i o n a l específica y en t r a b a j o s 
con niños. 
Elaboración de una p r o p u e s t a c l a r a y v i a b l e d e n t r o d e l marco 
p r o p u e s t o . 
Para l a selección de l o s docentes, se llamará a una c o n v o c a t o r i a 
pública pa r a l o s i n t e r e s a d o s con e l o b j e t o de r e a l i z a r un orden 
de méritos. 

VII. Modalidad de dictado 
Cada grupo de t r a b a j o estará formado p o r VEINTE (20) alumnos p o r 
p r o f e s o r . 
E l p r i m e r n i v e l , que se o r g a n i z a p o r rotación de t a l l e r e s nece­
s i t a , mínimo CUARENTA (40) niños, VEINTE (20) en cada t a l l e r , 
p o r cada e n c u e n t r o participarán de dos t a l l e r e s r o t a n d o cada 
quince días en uno de e l l o s . 
Se prevé e l i n i c i o de l o s t a l l e r e s a p a r t i r de que se tenga e l 
cupo mínimo de i n s c r i p t o s p o r t a l l e r . 
Los t a l l e r e s de dictarán d u r a n t e l o s días sábados de 10 a 13 ho­
ra s . 
A l f i n a l i z a r e l d i c t a d o de l o s t a l l e r e s , se realizará una mues­
t r a de l o s p r o d u c t o s r e a l i z a d o s p o r l o s niños d u r a n t e ese proce­
so. 

V I I I . Financiamiento 
Las a c t i v i d a d e s serán autof i n a n c i a d a s . 

IX. Evaluación 
A l f i n a l i z a r l a e x p e r i e n c i a se prevé una reunión d e l grupo de 
docentes y c o o r d i n a d o r en forma c o n j u n t a con a u t o r i d a d e s i n v o l u ­
crados en e l p r o y e c t o para e v a l u a r l a p r o p u e s t a , r e a l i z a r a j u s ­
t e s y d e f i n i r l a marcha d e l t r a b a j o . 

ORDENANZA N°t 

Cr. .GUSTAVO AKDRESIÍT 


